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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika dotací z fondů EU zaměřená na projekty

města Slavičín. Teoretická část definuje specifika územně samosprávních celků v oblasti

rozpočtu a jeho financování. Je zde popsáno, který způsob financování je nejvhodnější.

V analytické části je teorie aplikována do praxe na konkrétním případě města. Tato část

charakterizuje město a popisuje dosavadní úspěchy při získávání dotací na financování

investic souvisejících s jeho rozvojem. V závěru je doporučen návrh další etapy v realizaci

projektu města.

Klíčová slova: obec, rozpočet obce, financování, dotace, Evropská unie, strukturální fondy,

operační programy, projekt

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyse an issue of gaining grants from the EU funds

accomplished by the town Slavicin. The theoretical part defines aspects of municipalities,

their budget and financing. The most effective methods of funding are described in this

part. An analytic part focuses on the application of theory into practice and is shown on one

particular example. This section characterizes the town Slavicin, refers to the existing

achievements of gaining grants in relation to financing investments of the town and its

development. Suggestion of a next phase in realization of projects carried out by the town

is offered in the conclusion.

Keywords: municipality, municipal budget, financing, subsidies, Evropean union,

Structural Funds, operational programmes, project
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ÚVOD

Dotace je v současné době slovo velmi často skloňované. V ekonomii se pod pojmem do-

tace rozumí peněžitý dar nebo daru podobná peněžitá úhrada.

Drtivá většina finančních dotací na rozvoj pochází z EU. Je tedy snahou široké veřejnosti

na tyto zdroje dosáhnout a v maximální možné míře je využít, protože není daleko doba,

kdy budou tyto zdroje vyčerpány.

Obec jako jeden z možných oprávněných žadatelů se musí umět v systému evropský dotač-

ních titulů orientovat, zvládat problematiku přípravy a řízení projektů a umět úspěšně žádat

o dotační prostředky.

Tématem bakalářské práce je „Problematika dotací pro projekty města Slavičín z fondů

EU“. K výběru tématu přispěla sympatie k rodnému městu Slavičín a možnost pomoci

s jeho rozvojem.

Cílem práce je zpracovat návrh další etapy nově připravovaných projektů města.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretická a analytická část. První čtyři

kapitoly jsou založeny na teorii a zbývající jsou zavedeny do praxe. První kapitola je zamě-

řena na územně samosprávní celky a jejich hospodaření obecně. Ve druhé kapitole popisuji

zdroje financování se zaměřením právě na dotace. Třetí kapitola pojednává o politice

a fondech Evropské unie. Čtvrtá kapitola definuje rozložení finančních prostředků posky-

tovaných EU. První analytická část přináší charakteristiku města Slavičín a jeho rozpočet

pro rok 2011. Druhá analytická část se zabývá operačními fondy, které město využívá pro

získávání dotací a jeho úspěšností v této oblasti. Výsledné informace poslouží ke zpraco-

vání další kapitoly. V poslední kapitole, která uzavírá bakalářskou práci, navrhuji další,

nejvýhodnější návrh etapy připravovaných projektů tak, aby mohl být okamžitě použit.

Při zpracování bakalářské práce bude vycházeno z odborné literatury, platné legislativy

dotýkající se této problematiky, z rozhovorů s konzultantkou, z poznatků získaných z praxe

a ze spolupráce s vedoucí bakalářské práce, z informací, které budou nalezeny na interne-

tových stránkách a z dalších zdrojů, které budou poskytnuty městem Slavičín.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉ CELKY

Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní majetek

a mohou hospodařit podle vlastního rozpočtu. Obce jsou příkladem územní veřejnoprávní

korporace. Plní funkce vymezené příslušným zákonem (zákonem č. 218/2000 Sb.

o obcích). Jedná se především o vlastní samosprávní funkci, tzv. samostatná působnost.

Znamená to, že obec má určité zákonem upravené pravomoci, může samostatně rozhodo-

vat v mnoha oblastech veřejné správy.

Do přenesené působnosti pak náleží úkoly, které obec plní pro stát. Stát je svěřil obcím

z toho důvodu, že jsou nejblíže občanům a mohou se tak podílet na některých úkolech stát-

ní správy ve svém správním obvodu. [2]

Obec je základní územní jednotkou státu. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně užívá vy-

mezené územní (katastrální území) a které má právo na samosprávu. [5]

Důležitým úkolem obcí je zajištění dostatečných finančních zdrojů. Jejich povinností je

zabezpečit pro své občany potřebný rozsah a strukturu veřejných služeb a veřejných statků.

Pří rozhodování musí obec zvažovat hospodárnost vynakládání finančních prostředků

a užitek občanů. [5] Klíčová práva a povinnosti obcí, které se týkají také financování, jsou

vymezena Ústavou ČR. Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii jsou taktéž

důležité evropské dokumenty, jejichž požadavky byly v rámci předstupních jednání začle-

něny do legislativy. Finanční hospodaření územních samosprávných celků se řídí jejich

ročním rozpočtovým výhledem a rozpočtem.

1.1 Rozpočtový výhled

Rozpočtový výhled je pomocným nástrojem obce sloužícím pro střednědobé finanční plá-

nování rozvoje jeho hospodářství. Sestavuje se na základě uzavřených smluvních vztahů

a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční

rozpočet.

Rozpočtový výhled obsahuje souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, zejména

o dlouhodobých závazcích a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách dlouhodobě

realizovaných záměrů. [8]
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1.2 Rozpočet obce

Obce využívají své rozpočty jako nástroje zabezpečování své vlastní činnosti a veřejných

statků. V místních rozpočtech jsou tak soustřeďovány peněžní prostředky na principu ne-

dobrovolnosti, nenávratnosti a neekvivalentnosti, které slouží k financování veřejných stat-

ků v závislosti na potřebách občanů. Zdroje získávané obcemi k financování jsou různoro-

dé stejně jako jejich úkoly.

Obec zpracovává svůj roční rozpočet v návaznosti na rozpočtový výhled a na základě údajů

z rozpisu platného státního rozpočtu nebo rozpočtového provizoria. Obsahem rozpočtu

jsou příjmy, výdaje a peněžní operace obce. V případě, že se obec podílí na realizaci pro-

jektu spolufinancovaného z rozpočtu Evropské unie, musí jeho rozpočet na příslušný ka-

lendářní rok obsahovat objem finančních prostředků účelově určených na spolufinancování

projektu Evropské unie.

Rozpočet územně samosprávného celku je finančním plánem, jímž se řídí financování čin-

nosti. Rozpočet se zpravidla sestavuje jako vyrovnaný. Může být schválen jako přebytkový

i jako schodkový. [8]

1.2.1 Vyrovnaný rozpočet

O vyrovnaný rozpočet se jedná, rovnají-li se příjmy výdajům, tzn. P = V. Tento jev bývá na

konci rozpočtového období poměrně vzácný. Vyrovnaný rozpočet, tzn. s nulovým saldem,

není vždy to nejlepší. Znamená to, že se netvoří finanční rezervy do dalších let. Může také

nastat situace, že obec si bude muset půjčit krátkodobý nebo dlouhodobý úvěr. Krátkodobý

úvěr slouží k překlenutí časového nesouladu mezi příjmy a výdaji nebo k předfinancování

projektů realizovaných v průběhu roku v rámci dotací. Kdežto dlouhodobý úvěr financuje

investice obce nebo vlastní podíly k dotacím.

1.2.2 Přebytkový rozpočet

Přebytkový rozpočet znamená, že příjmy jsou větší než výdaje, tzn. P > V. Nastane-li tento

stav na konci rozpočtového období, rozpočet se formálně vyrovná převedením přebytku do

rezerv a do aktiv.
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1.2.3 Schodkový rozpočet

Schodkový neboli deficitní rozpočet nastane, jsou-li příjmy menší než výdaje, tzn. P < V.

To znamená, že se schodek bude muset vyrovnat z finančních rezerv vytvořených

v minulých obdobích či návratnými finančními prostředky, nejčastěji úvěrem. To ale vede

k zadlužení a případně až k problémům se splácením dluhu včetně úroků.

I v průběhu roku se běžně často opakují období, kdy je rozpočet krátkodobě schodkový

a jindy krátkodobě přebytkový. To je dáno, tím že průběh realizace toku příjmů a výdajů


[…]

Úpravy budovy radnice - dodatečné stavební práce 695
Osvětlení interiéru radnice 350
Zateplení MěN - opravy vad 100
Vybudování dětského hřiště Zahradní čtvrť 120
Sanace sesuvu Nevšová 77
Jak to dělali naši staříčci 30
Multifunkční kulturní centrum Slavičín 14 253
Regenerace zámeckého parku 1 444
Protipovodňová opatření a varovný systém - II. etapa 5 640
Celkem výdaje na akce z r. 2010 23 335

Jmenovité výdaje místních částí:
x Hrádek 1 273
x Divnice 529
x Nevšová 1 153
Celkem výdaje místních části (dle propočtu) 2 955

Nemovitosti ve správ ě BTH:
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paragr. 3612 Bytové hospodářství-opravy a údržba majetku z vybraných nájmů
paragr. 3613 Nebytové prostory-opravy a údržba majetku z vybraných nájmů

1 193

Celkem výdaje na nemovitosti ve správě BTH 1 193

Nové jmenovité výdaje:
Projekty s již schválenou dotací
Revitalizace veřejného prostranství Slavičín - střed 13 411
Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů 8 150
Památník českého a slovenského odboje (mikroprojekt - NIV) 248
Celkem akce s dotací: 21 809
Jmenovité akce bez dotací
oprava dláždění cesty na Horním náměstí+místně parkoviště 600
rekonstrukce Ševcovské ulice 1 610
městská nemocnice - kanalizace, chodník, vytápění svodů 306
lavičky a odpad. koše cyklostezka Slavičín-Hrádek 30
dětské hřiště Mladotická 250
Základní umělecká škola - rekonstrukce střechy 1 800
dokončení rekonstrukce ulice Luhačovská 90

rozp. skladba VÝDAJE SCHVÁLENO

odkanalizování čp. 30 - Hrádek - průmyslová zóna 100
rekonstrukce kotelny - hasičárna Slavičín 70
omítka a strop v hasičské místnosti SDH Divnice 55
oprava garáže Horákova vila 50
MŠ Vlára - zastřešení terasy 150
MŠ Malé Pole - okna přízemí 240
MŠ Malé Pole - dveře přízemí 170
ZŠ Malé Pole - bezpečnostní kamera pro okolí školy 160
rekonstrukce vybavení obřadní síně radnice - zahájení 300
sálový dataprojektor - promítání kina 130
rekonstrukce rozvodů vody - městské koupaliště 400
odstranění závad z revize - rezavé sloupy veřejného osvětlení 50
oprava schodiště pod ZŠ Vlára - II.etapa 78
oprava kanalizačních šachet, bahenní koše 40
výměna oken a dveří v čp. 564-6 882
rekonstrukce kotelny - radnice 720
Celkem akce bez dotace: 8 281
Dofinancování projekt ů v případě získání dotace:
x Zateplení ZŠ Vlára
x Zateplení DDM
x Zateplení Sokolovna

vlastní podíl města na těchto
projektech 4 600 tis. Kč
je předpoklad schválení dotací

x Divnice - odkanalizování a čištění odpadních vod
x Nevšová - odkanalizování a čištění odpadních vod
x Územní plán města Slavičín - PD
x Sportovní areál Nevšová - rozšíření sportovní plochy
x Regulace VO města Slavičín
x Osvětlení rizikových míst v zámeckém parku
x Veselo přes kotáry
Celkem finanční rezerva na dofinancování projektů: 6 000

Nové jmenovité výdaje pro r. 2011 celkem 36 090

Jmenovité výdaje celkem 68 963
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 VÝDAJE 2011 celkem

149 971

pol. 8115 Převody do účelových fondů města 1 019
pol. 8113 Splátky krátkodobých úvěrů a půjček 0
pol. 8124 Splátky dlouhodobých úvěrů a půjček 6 555

FINANČNÍ POTŘEBY CELKEM

157 545

Saldo p říjmů a výdaj ů rozpo čtu 2011 -27 480

C. FINANCOVÁNÍC. FINANCOVÁNÍC. FINANCOVÁNÍC. FINANCOVÁNÍ v tis. K č

rozp. skladba FINANCOVÁNÍ SCHVÁLENO

Přijetí krátkodobého překlenovacího úvěru 8 000

pol. 8113 Přijetí krátkodobých úv ěrů a půjček 8 000

pol. 8114 Úhrada splátek krátkodobých p řijatých úv ěrů a půjček 0

Převod do Fondu rozvoje bydlení 0
Převod z Fondu rozvoje bydlení zpět do rozpočtu města 0
Převod do Fondu zaměstnavatele - záloha na r. 2011 -300
Převod do Fondu obnovy vodovodů a kanalizací -719
Převod z Fondu obnovy vodovodů a kanalizací 660

Změna stavu finančních prostředků na účtech fondů-tvorba a čer-
pání fondů 1 644

Zapojení finančních prostředků z minulých let 15 034
pol. 8115 Změna stavu finan čních prost ředků na účtech celkem 16 319

Přijetí dlouhodobého úvěru 9 716

pol. 8123 Přijetí dlouhodobých p ůjček a úv ěrů 9 716

Půjčka SFŽP - kotelna na biomasu a rekonstrukce rozvodů CZT -1 640
Úvěr ČS, a.s. - odkup polikliniky (z r. 2004) -1 200
Úvěr KB, a.s. - odkup čp. 255 a výstavba cyklostezky (z r. 2005) -2 000
Úvěr KB, a.s. - investiční projekty 2010 -1 715

pol. 8124 Úhrada splátek dlouhodobých úv ěrů a půjček -6 555

FINANCOVÁNÍ 2011 celkem

27 480
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PŘÍLOHA P III: STATISTICKÉ OBLASTI – NUTS 2

Obr. 14. Rozdělení statistických oblastí – NUTS 2 [Zdroj: http://www.mmr.cz]