HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Dana Kabelová

Téma BP: Problematika dotací pro projekty města Slavičín z fondů EU

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Alena Viktorinová

Oponent BP*: Mgr. Libor Švardala

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,0
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,0
Formální úroveň BP x 1,0
Součet 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem předložené bakalářské práce je zhodnotit již realizované projekty a vypracovat návrh další etapy nových projektů připravovaných ve městě Slavičín. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol (16 stran). Autorka v ní popisuje územně samosprávné celky, zdroje financování, regionální politiku a fondy EU a finanční rámec pro ČR v letech 2007-2013. Jednotlivé části jsou přehledně a logicky strukturovány. Teoretická část je vyhovující.

Praktická část (34 stran) má odpovídající strukturu a navazuje na teoretickou část. Autorka popsala dotační politiku města Slavičín do současnosti a dále zpracovala zejména finanční doporučení pro další etapu projektů města. Podrobněji jsou rozebrány dva konkrétní příklady plánovaných projektů včetně jejich účtování. Zpracování je velmi dobré. Pro úplnost mohla autorka uvést časový harmonogram projektů. Stanovené cíle práce byly splněny.

V seznamu použité literatury autorka uvádí celkem 15 literárních nebo internetových zdrojů. V práci je použito 14 obrázků a 24 tabulek. BP obsahuje 3 přílohy. V práci se nevyskytují překlepy nebo nepřesnosti. Práce je vhodně doplněna fotografiemi. Je psána velmi čistě a stylisticky správně. Formální a grafická stránka práce je na výborné úrovni.

Rozsah BP a její členění je přiměřené a odpovídá BP. Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako dostatečným způsobem zpracovanou a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky:

- 1) Vysvětlete pojem rozpočtové provizorium.
- 2) Kolik vlastních zaměstnanců města Slavičín se zabývá problematikou zpracování projektových záměrů?
- 3) Uvedte časový harmonogram projektu Slavičín střed – revitalizace veřejného prostranství a vysvětlete s ohledem na něj tabulku č. 9 (str. 52).

Návrh na výslednou známku BP:

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně 16.05.2011

.....
podpis hodnotícího